Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA REDE ESCOLAR

COMUNICADO CIE-NVE-TAU Nº 79/2025

Data: 30/06/2025

Tema: Diário de Classe e Publicação de Concluintes

Assunto: Novidades e orientações – Diário de Classe e Publicação de Concluintes

Interessado: Rede Estadual

Referência: Informativo Centro de Vida Escolar - CVESC

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas competências e

atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, tendo como referência o disposto no

Comunicado CITEM-DGREM/CVESC de 11 de junho de 2025, por meio do Centro de Informações Educacionais

e Gestão da Rede Escolar - CIE/NVE, encaminha, abaixo, as orientações referentes ao tema e assunto, supra,

para ciência e providências conforme o caso requer.

Prezadas Equipes Gestoras das Unidades Escolares,

Encaminhamos, a seguir, as principais atualizações sobre os seguintes temas: Publicação de Concluintes do

Ensino Médio com Habilitação Profissional, Fechamento do 2º Bimestre das Disciplinas de Expansão e

melhorias no Diário de Classe.

Publicação de Concluintes – Ensino Médio com Habilitação Profissional

Informamos que o sistema de concluintes passou por melhorias para facilitar a publicação dos alunos
concluintes pelas unidades escolares.

Anteriormente, o sistema consultava uma tabela para identificar as escolas parceiras de cada unidade
estadual; agora, essas informações estão centralizadas no SCE – Sistema de Cadastro de Escolas.

As escolas parceiras estão sendo progressivamente incluídas no SCE. Assim que todas estiverem
devidamente cadastradas, será encaminhado um comunicado com as orientações detalhadas para a
publicação dos concluintes.

Cadastro de Exceção – Turmas não aparecem

O problema relacionado à visualização de turmas no cadastro de exceção já foi reportado à equipe técnica e
está sendo tratado em caráter de urgência.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA REDE ESCOLAR

Tão logo a situação seja regularizada, emitiremos novo comunicado.

Ressaltamos que a falha atinge exclusivamente escolas privadas e estaduais-outras (Centro Paula Souza).

Atendimento em casos urgentes – Concluintes

Em caso de extrema urgência, orientamos que seja registrado um chamado no portal de
atendimento:

 https://atendimento.educacao.sp.gov.br

• Categoria: Vida Escolar > Concluintes
• Informar o nome do aluno e o número de contato para agilizar o atendimento.

Fechamento do 2º Bimestre – Disciplinas de Expansão

O fechamento do 2º bimestre para as disciplinas de expansão ocorrerá exclusivamente entre os dias 21 e 25
de julho.

Destacamos que, no momento, os dados de notas das plataformas ainda estão sendo carregados no sistema.
Portanto, caso o professor salve o fechamento antes do prazo estipulado, poderá haver impacto negativo na
média dos alunos.

Solicitamos que as escolas orientem os professores a aguardarem o período indicado para efetuar o
fechamento.

Disciplinas de Expansão por série:

1ª Série

• Língua Inglesa
• Arte
• Filosofia
• Projeto de Vida

2ª Série – Itinerário Ciências da Natureza e Matemática (CNT-MAT)

• Programação
• Empreendedorismo
• Projeto de Vida
• Língua Inglesa

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://atendimento.educacao.sp.gov.br/

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA REDE ESCOLAR

2ª Série – Itinerário Linguagens e Ciências Humanas e Sociais Aplicadas (LGG-CHS)

• Oratória
• Liderança
• Projeto de Vida
• Língua Inglesa

3ª Série – Itinerário CNT-MAT

• Biotecnologia
• Química Aplicada
• Língua Inglesa
• Empreendedorismo
• Programação
• Projeto de Vida

3ª Série – Itinerário LGG-CHS

• Oratória
• Arte e Mídias Digitais
• Língua Inglesa
• Geopolítica
• Filosofia e Sociedade Moderna
• Projeto de Vida

Diário de Classe – Melhorias

Log de Salvamento

Passa a estar disponível em todos os módulos do Diário de Classe o registro de salvamento, informando o
usuário, o horário e a plataforma utilizada (web ou mobile).

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA REDE ESCOLAR

Ordenação da Lista de Alunos

Foi implementada a funcionalidade de ordenação de alunos na lista de frequência e no fechamento.
Importante ressaltar que essa ordenação não altera o número de chamada do aluno, pois a reordenação do
número de chamada deve ser feita no módulo de matrícula da Secretaria Escolar Digital – SED.

A listagem do Diário de Classe seguirá a ordem definida no cadastro de alunos na SED.

Colocamo-nos a disposição para possíveis esclarecimentos.

Atenciosamente,

Aparecida Wânia dos Santos Rossi                    William Rodrigues de Freitas
                Diretor I – NVE                                             Diretor Técnico II -CIE

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Dirigente Regional de Ensino DETAU

mailto:detau@educacao.sp.gov.br